**外文数据库系统**

**招标文件**

**（电子招投标）**

**编号:QSZB-Z(H)-E22409(GK)**

**浙大城市学院**

**浙江求是招标代理有限公司**

**二〇二二年十一月**

**目 录**

**第一部分 招标公告**

**第二部分 投标人须知**

**第三部分 采购需求**

**第四部分 评标办法**

**第五部分 拟签订的合同文本**

**第六部分 应提交的有关格式范例**

**第一部分 招标公告**

项目概况

外文数据库系统招标项目的潜在投标人应在政采云平台（[https://www.zcygov.cn/）获取（下载）招标文件，并于**2022年11月24日09点00分00秒**](https://www.zcygov.cn/）获取（下载）招标文件，并于2022年11月24日09点00分00秒)（北京时间）前递交（上传）投标文件。

**一、项目基本情况**

**项目编号：**QSZB-Z(H)-E22409(GK)

**项目名称：**外文数据库系统

**预算金额（元）：标项一：2460340元；标项二：3580500元。**

**最高限价（元）：标项一：2460340元；标项二：3580500元。**

**采购需求：**外文数据库系统主要内容：详见招标文件第三部分采购需求。

**合同履约期限：合同签订后至本项目所有数据资源订购时间结束。**

**本项目接受联合体投标：****是，****否**。

**二、申请人的资格要求：**

1.满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定；未被“信用中国”（www.creditchina.gov.cn)、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单；

2.落实政府采购政策需满足的资格要求：

无；

专门面向中小企业

货物全部由符合政策要求的中小企业制造，提供中小企业声明函；

货物全部由符合政策要求的小微企业制造，提供中小企业声明函；

服务全部由符合政策要求的中小企业承接，提供中小企业声明函；

服务全部由符合政策要求的小微企业承接，提供中小企业声明函；

要求以联合体形式参加，提供联合协议和中小企业声明函，联合协议中中小企业合同金额应当达到 %，小微企业合同金额应当达到 %;如果供应商本身提供所有标的均由中小企业制造、承建或承接，视同符合了资格条件，无需再与其他中小企业组成联合体参加政府采购活动，无需提供联合协议；

要求合同分包，提供分包意向协议和中小企业声明函，分包意向协议中中小企业合同金额应当达到达到 % ，小微企业合同金额应当达到 % ;如果供应商本身提供所有标的均由中小企业制造、承建或承接，视同符合了资格条件，无需再向中小企业分包，无需提供分包意向协议；

3.本项目的特定资格要求：无；

4.单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动；为采购项目提供整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务后不得再参加该采购项目的其他采购活动。

**三、获取招标文件**

**时间：/至2022年11月24日，**每天上午00:00至12:00 ，下午12:00至23:59（北京时间，线上获取法定节假日均可，线下获取文件法定节假日除外）

**地点（网址）：**政采云平台（https://www.zcygov.cn/）

**方式：**供应商登录政采云平台https://www.zcygov.cn/在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件）。

**售价（元）：**0

**四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点**

**提交投标文件截止时间：2022年11月24日09点00分00秒** （北京时间）

**投标地点（网址）：**政采云平台（https://www.zcygov.cn/）

**开标时间：2022年11月24日09点00分00秒**

**开标地点（网址）：**政采云平台（https://www.zcygov.cn/杭州市西湖区玉古路173号中田大厦21楼（求是招标会议室3））

**五、公告期限**

自本公告发布之日起5个工作日。

**六、其他补充事宜**

1.《浙江省财政厅关于进一步发挥政府采购政策功能全力推动经济稳进提质的通知》 （浙财采监（2022）3号）、《浙江省财政厅关于进一步促进政府采购公平竞争打造最优营商环境的通知》（浙财采监（2021）22号）已分别于2022年1月29日和2022年2月1日开始实施，此前有关规定与上述文件内容不一致的，按上述文件要求执行。

2.根据《浙江省财政厅关于进一步促进政府采购公平竞争打造最优营商环境的通知》（浙财采监（2021）22号）文件关于“健全行政裁决机制”要求，鼓励供应商在线提起询问，路径为：政采云-项目采购-询问质疑投诉-询问列表:鼓励供应商在线提起质疑，路径为：政采云-项目采购-询问质疑投诉-质疑列表。质疑供应商对在线质疑答复不满意的，可在线提起投诉，路径为：浙江政府服务网-政府采购投诉处理-在线办理。

3.供应商认为采购文件使自己的权益受到损害的，可以自获取采购文件之日或者采购公告期限届满之日（公告期限届满后获取采购文件的，以公告期限届满之日为准）起7个工作日内，对采购文件需求的以书面形式向采购人提出质疑，对其他内容的以书面形式向采购人和采购代理机构提出质疑。质疑供应商对采购人、采购代理机构的答复不满意或者采购人、采购代理机构未在规定的时间内作出答复的，可以在答复期满后十五个工作日内向同级政府采购监督管理部门投诉。质疑函范本、投诉书范本请到浙江政府采购网下载专区下载。

4.其他事项：

（1）需要落实的政府采购政策：包括节约资源、保护环境、支持创新、促进中小企业发展等。详见招标文件的第二部分总则。

（2）电子招投标的说明：

①电子招投标：本项目以数据电文形式，依托“政府采购云平台（www.zcygov.cn）”进行招投标活动，不接受纸质投标文件；②投标准备：注册账号--点击“商家入驻”，进行政府采购供应商资料填写；申领CA数字证书---申领流程详见“浙江政府采购网-下载专区-电子交易客户端-CA驱动和申领流程”；安装“政采云电子交易客户端”----前往“浙江政府采购网-下载专区-电子交易客户端”进行下载并安装；③招标文件的获取：使用账号登录或者使用CA登录政采云平台；进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，获取招标文件；④投标文件的制作：在“政采云电子交易客户端”中完成“填写基本信息”、“导入投标文件”、“标书关联”、“标书检查”、“电子签名”、“生成电子标书”等操作；⑤采购人、采购机构将依托政采云平台完成本项目的电子交易活动，平台不接受未按上述方式获取招标文件的供应商进行投标活动；⑥对未按上述方式获取招标文件的供应商对该文件提出的质疑，采购人或采购代理机构将不予处理；⑦不提供招标文件纸质版；⑧投标文件的传输递交：投标人在投标截止时间前将加密的投标文件上传至政府采购云平台，还可以在投标截止时间前直接提交或者以邮政快递方式递交备份投标文件1份。备份投标文件的制作、存储、密封详见招标文件第二部分第15点—“备份投标文件”；⑨投标文件的解密：投标人按照平台提示和招标文件的规定在半小时内完成在线解密。通过“政府采购云平台”上传递交的投标文件无法按时解密，投标供应商递交了备份投标文件的，以备份投标文件为依据，否则视为投标文件撤回。通过“政府采购云平台”上传递交的投标文件已按时解密的，备份投标文件自动失效。投标人仅提交备份投标文件，没有在电子交易平台传输递交投标文件的，投标无效；⑩具体操作指南：详见政采云平台“服务中心-帮助文档-项目采购-操作流程-电子招投标-政府采购项目电子交易管理操作指南-供应商”。

**七、对本次采购提出询问、质疑、投诉，请按以下方式联系**

1.采购人信息

名称：浙大城市学院

地址：杭州市湖州街50号

传真：/

项目联系人（询问）：李老师

项目联系方式（询问）：0571-88283637

质疑联系人：郭老师

质疑联系方式：0571-88285598

2.采购代理机构信息

名称：浙江求是招标代理有限公司

地址：杭州市西湖区玉古路173号中田大厦21楼求是招标

传真：/

项目联系人（询问）：王鑫涛、刘冰冰

项目联系方式（询问）：0571-87666117

质疑联系人：蒋敏芝

质疑联系方式：0571-81110356，[jdkh@qszb.net](mailto:jdkh@qszb.net)

3.同级政府采购监督管理部门

名称：杭州市财政局政府采购监管处

地址：杭州市中河中路152号市财税大楼6楼

传真：0571-89580456

联系人：厉先生

监督投诉电话：0571-89580456

若对项目采购电子交易系统操作有疑问，可登录政采云 （https://www.zcygov.cn/），点击右侧咨询小采，获取采小蜜智能服务管家帮助，或拨打政采云服务热线400-881-7190获取热线服务帮助。

CA问题联系电话（人工）：汇信CA400-888-4636；天谷CA400-087-8198。

**第二部分 投标人须知**

**前附表**

|  |  |  |
| --- | --- | --- |
| **序号** | **事项** | **本项目的特别规定** |
| 1 | **报价要求** | 有关本项目实施所需的所有费用（含税费）均计入报价。开标一览表（报价表）是报价的唯一载体。投标文件中价格全部采用人民币报价。招标文件未列明，而投标人认为必需的费用也需列入报价。**提醒：首次验收费用由采购人承担，不包含在投标总价中。属于首次验收不合格，重新验收过程中产生的，由投标人承担。**  **（一）以人民币报价；进口货物的价格采用免税的人民币报价，不能免税的货物应报含税价格并注明（含税）；**  **投标报价包括完成海关进口货物防疫检测、消杀及运输至安装地点，并完成安装调试等相关的一切费用。**  **本项目以人民币进行结算。如进口货物不能享受海关减免税优惠政策，则实际产生的税金由投标人自行承担。**  **货物具体配置应与招标文件、投标文件、询标承诺、合同补充条款或说明一致。**  **进口代理费用由中标人和外贸代理机构自行协商决定，由中标人负责支付给外贸代理机构；采购人仅与中标人结算。**  **（二）投标报价出现下列情形的，投标无效：**  **投标文件出现不是唯一的、有选择性投标报价的；**  **投标报价超过招标文件中规定的预算金额或者最高限价的;**  **报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，未能按要求提供书面说明或者提交相关证明材料证明其报价合理性的;**  **投标人对根据修正原则修正后的报价不确认的。** |
| 2 | **分包** | A同意将非主体、非关键性的工作分包。  B不同意分包。 |
| 3 | **投标人应当提供的资格、资信证明文件** | （1）资格证明文件：见招标文件第二部分11.1。  投标人未提供有效的资格证明文件的，视为投标人不具备招标文件中规定的资格要求，投标无效。 |
| （2）资信证明文件：根据招标文件第四部分评标标准提供。 |
| 4 | **开标前答疑会或现场考察** | A不组织。  B组织，时间： ,地点： ，联系人： ，联系方式： 。 |
| 5 | **样品提供** | A不要求提供。  B要求提供，  （1）样品： ；  （2）样品制作的标准和要求： ；  （3）样品的评审方法以及评审标准：详见评标办法；  （4）是否需要随样品提交检测报告：否；是，检测机构的要求： ；检测内容： 。  （5）提供样品的时间： ；地点： ；联系人： ，联系电话： 。请投标人在上述时间内提供样品并按规定位置安装完毕。超过截止时间的，采购人或采购代理机构将不予接收，并将清场并封闭样品现场。  (6)采购活动结束后，对于未中标人提供的样品，采购人、采购机构将通知未中标人在规定的时间内取回，逾期未取回的，采购人、采购机构不负保管义务；对于中标人提供的样品，采购人将进行保管、封存，并作为履约验收的参考。  （7）制作、运输、安装和保管样品所发生的一切费用由投标人自理。 |
| 6 | **方案讲解演示** | A不组织。  B组织。  （1）在评标时安排每个投标人进行方案讲解演示。每个投标人时间不超过20分钟，讲解次序以投标文件解密时间先后次序为准，讲解演示人员不超过3人。讲解演示结束后按要求解答评标委员会提问。  （2）方案讲解演示可选择以下其中一种方式：  方式一：政采云平台在线讲解演示。政采云平台在线讲解需投标人根据政采云平台操作要求做好准备工作，提前完善软硬件配置环境。  方式二：交易中心现场讲解演示。现场讲解地点为 ，讲解演示所用电脑等设备由投标人自备。现场讲解演示人员进场时提供讲解人员名单（加盖公章）及身份证明，否则不得讲解演示。  注：因投标人自身原因导致无法演示或者演示效果不理想的，责任自负。因平台原因导致本项目方案讲解演示环节无法顺利开展，按照《浙江省政府采购项目电子交易管理暂行办法》相关规定执行。 |
| 7 | **是否允许采购进口产品** | 本项目不允许采购进口产品。  可以采购进口产品，优先采购向我国企业转让技术、与我国企业签订消化吸收再创新方案的供应商的进口产品；但如果因信息不对称等原因，仍有满足需求的国内产品要求参与采购竞争的，采购人及其委托的采购代理机构不对其加以限制，将按照公平竞争原则实施采购。 |
| 8 | **项目属性与核心产品** | A货物类，单一产品或核心产品为：外文数据库系统。  B服务类。 |
| 9 | **采购标的对应的中小企业划分标准所属行业** | （1）标的：外文数据库系统，属于软件和信息技术服务业行业； 中小企业划型标准：从业人员300人以下或营业收入10000万元以下的为中小微型企业。其中，从业人员100人及以上，且营业收入1000万元及以上的为中型企业；从业人员10人及以上，且营业收入50万元及以上的为小型企业；从业人员10人以下或营业收入50万元以下的为微型企业。 |
| 10 | **节能产品、环境标志产品** | 采购人拟采购的产品属于品目清单范围的，采购人及其委托的采购代理机构将依据国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的节能产品、环境标志产品认证证书，对获得证书的产品实施政府优先采购或强制采购。 |
| 11 | **中小企业信用融资** | 为支持和促进中小企业发展，进一步发挥政府采购政策功能，杭州市财政局与省银保监局、市地方金融监督管理局、市经信局共同出台了《杭州市政府采购支持中小企业信用融资管理办法》，供应商若有融资意向，详见《政府采购支持中小企业信用融资相关事项通知》，或登录杭州市政府采购网“中小企业信用融资”模块，查看信用融资政策文件及各相关银行服务方案。 |
| 供应商中标后也可在“政采云”平台申请政采贷：操作路径：登录政采云平台 - 金融服务中心 -【融资服务】，可在热门申请中选择产品直接申请，也可点击云智贷匹配适合产品进行申请，或者在可申请项目中根据该项目进行申请。 |
| 12 | **备份投标文件送达地点和签收人员** | 备份投标文件送达地点：杭州市西湖区玉古路173号中田大厦21楼求是招标；备份投标文件签收人员联系电话：王鑫涛 0571-87666117。**采购人、采购机构不强制或变相强制投标人提交备份投标文件。** |
| 13 | **特别说明** | 无**。** |
| 14 | **投标费用** | 1.不论投标结果如何，投标人均应自行承担所有与投标有关的全部费用；  2.中标人在中标通知书发出之日起七个工作日内，向采购代理机构交纳代理服务费；  3.中标人逾期支付代理服务费，须承担代理服务费每日百分之三的违约金，逾期十日未支付的，采购代理机构有权向杭州仲裁委员会对中标人提起仲裁，仲裁费用（包括仲裁受理费和仲裁处理费）均由中标人承担。  4.收费标准（差额累进）：   |  |  | | --- | --- | | 中标金额（万元） | 收费标准（费率，%） | | 100以下 | 1.05 | | 100-500 | 0.77 | | 500-1000 | 0.56 | | 不足3000元的按照3000元收取 | | |
| 15 | **联合体投标** | 两个以上的自然人、法人或者其他组织可以组成一个联合体，以一个供应商的身份共同参加政府采购。  以联合体形式进行政府采购的，参加联合体的供应商均应当具备《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定的条件，并应当向采购人提交联合协议，载明联合体各方承担的工作和义务。联合体各方应当共同与采购人签订采购合同，就采购合同约定的事项对采购人承担连带责任。  **▲联合体投标的，联合体各方均应提供资格文件材料。** |

**一、总则**

**1.适用范围**

本招标文件适用于该项目的招标、投标、开标、资格审查及信用信息查询、评标、定标、合同、验收等行为（法律、法规另有规定的，从其规定）。

**2.定义**

2.1 “采购人”系指招标公告中载明的本项目的采购人。

2.2 “采购机构”系指招标公告中载明的本项目的采购机构。

2.3 “投标人”系指是指响应招标、参加投标竞争的法人、其他组织或者自然人。

2.4 “负责人”系指法人企业的法定负责人，或其他组织为法律、行政法规规定代表单位行使职权的主要负责人，或自然人本人。

2.5“电子签名”系指数据电文中以电子形式所含、所附用于识别签名人身份并表明签名人认可其中内容的数据；“公章”系指单位法定名称章。因特殊原因需要使用冠以法定名称的业务专用章的，投标时须提供《业务专用章使用说明函》（附件4）。

2.6“电子交易平台”是指本项目政府采购活动所依托的政府采购云平台（https://www.zcygov.cn/）。

2.7 “▲” 系指实质性要求条款，“★”系产品采购项目中单一产品或核心产品，“” 系指适用本项目的要求，“” 系指不适用本项目的要求。

**3.** **采购项目需要落实的政府采购政策**

3.1 本项目原则上采购本国生产的货物、工程和服务，不允许采购进口产品。除非采购人采购进口产品，已经在采购活动开始前向财政部门提出申请并获得财政部门审核同意，且在采购需求中明确规定可以采购进口产品（但如果因信息不对称等原因，仍有满足需求的国内产品要求参与采购竞争的，采购人、采购机构不会对其加以限制，仍将按照公平竞争原则实施采购）。

3.2 支持绿色发展

3.2.1采购人拟采购的产品属于品目清单范围的，采购人及其委托的采购代理机构将依据国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的节能产品、环境标志产品认证证书，对获得证书的产品实施政府优先采购或强制采购。投标人须按招标文件要求提供相关产品认证证书。▲**采购人拟采购的产品属于政府强制采购的节能产品品目清单范围的，投标人未按招标文件要求提供国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的节能产品认证证书的，投标无效。**

3.2.2 修缮、装修类项目采购建材的，采购人应将绿色建筑和绿色建材性能、指标等作为实质性条件纳入招标文件和合同。

3.2.3为助力打好污染防治攻坚战，推广使用绿色包装，政府采购货物、工程和服务项目中涉及商品包装和快递包装的，供应商提供产品及相关快递服务的具体包装要求要参考《商品包装政府采购需求标准（试行）》、《快递包装政府采购需求标准（试行）》。

3.3支持中小企业发展

3.3.1中小企业，是指在中华人民共和国境内依法设立，依据国务院批准的中小企业划分标准确定的中型企业、小型企业和微型企业，但与大企业的负责人为同一人，或者与大企业存在直接控股、管理关系的除外。

符合中小企业划分标准的个体工商户，在政府采购活动中视同中小企业。

3.3.2在政府采购活动中，投标人提供的货物、工程或者服务符合下列情形的，享受中小企业扶持政策：

3.3.2.1在货物采购项目中，货物由中小企业制造，即货物由中小企业生产且使用该中小企业商号或者注册商标；

3.3.2.2在工程采购项目中，工程由中小企业承建，即工程施工单位为中小企业；

3.3.2.3在服务采购项目中，服务由中小企业承接，即提供服务的人员为中小企业依照《中华人民共和国劳动合同法》订立劳动合同的从业人员。

在货物采购项目中，投标人提供的货物既有中小企业制造货物，也有大型企业制造货物的，不享受中小企业扶持政策。

以联合体形式参加政府采购活动，联合体各方均为中小企业的，联合体视同中小企业。其中，联合体各方均为小微企业的，联合体视同小微企业。

3.3.3**根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）、《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库〔2022〕19号）、《杭州市财政局关于进一步支持中小企业参加政府采购活动的通知》（杭财采监〔2022〕7号）的规定，**对于未预留份额专门面向中小企业的政府采购货物或服务项目，以及预留份额政府采购货物或服务项目中的非预留部分标项，对小型和微型企业的投标报价给予20%的扣除，用扣除后的价格参与评审。接受大中型企业与小微企业组成联合体或者允许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的政府采购货物或服务项目，对于联合协议或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额30%以上的，对联合体或者大中型企业的报价给予6 % 的扣除，用扣除后的价格参加评审。组成联合体或者接受分包的小微企业与联合体内其他企业、分包企业之间存在直接控股、管理关系的，不享受价格扣除优惠政策。

3.3.4符合《关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库〔2017〕141号）规定的条件并提供《残疾人福利性单位声明函》（附件1）的残疾人福利性单位视同小型、微型企业；

3.3.5符合《关于政府采购支持监狱企业发展有关问题的通知》（财库[2014]68号）规定的监狱企业并提供由省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业证明文件的，视同为小型、微型企业。

3.3.6可享受中小企业扶持政策的投标人应按照招标文件格式要求提供《中小企业声明函》，投标人提供的《中小企业声明函》与实际情况不符的，不享受中小企业扶持政策。声明内容不实的，属于提供虚假材料谋取中标、成交的，依法承担法律责任。

3.3.7中小企业享受扶持政策获得政府采购合同的，小微企业不得将合同分包给大中型企业，中型企业不得将合同分包给大型企业。

3.4支持创新发展

3.4.1采购人优先采购被认定为首台套产品和“制造精品”的自主创新产品。

3.4.2首台套产品被纳入《首台套产品推广应用指导目录》之日起2年内，以及产品核心技术高于国内领先水平，并具有明晰自主知识产权的“制造精品”产品，自认定之日起2年内视同已具备相应销售业绩，参加政府采购活动时业绩分值为满分。

3.5中小企业信用融资：为支持和促进中小企业发展，进一步发挥政府采购政策功能，杭州市财政局与省银保监局、市金融办、市经信局共同出台了《杭州市政府采购支持中小企业信用融资管理办法》，供应商若有融资意向，详见《政府采购支持中小企业信用融资相关事项通知》，或登录杭州市政府采购网“中小企业信用融资”模块，查看信用融资政策文件及各相关银行服务方案。

**4. 询问、质疑、投诉**

4.1供应商询问

供应商对政府采购活动事项有疑问的，可以提出询问，采购人或者采购代理机构应当在3个工作日内对供应商依法提出的询问作出答复，但答复的内容不得涉及商业秘密。供应商提出的询问超出采购人对采购代理机构委托授权范围的，采购代理机构应当告知供应商向采购人提出。

4.2供应商质疑

4.2.1提出质疑的供应商应当是参与所质疑项目采购活动的供应商。潜在供应商已依法获取其可质疑的招标文件的，可以对该文件提出质疑。

4.2.2供应商认为招标文件、采购过程和中标结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者应知其权益受到损害之日起七个工作日内，以书面形式向采购人或者采购机构提出质疑，否则，采购人或者采购机构不予受理：

4.2.2.1对招标文件提出质疑的，质疑期限为供应商获得招标文件之日或者招标文件公告期限届满之日起计算。

4.2.2.2对采购过程提出质疑的，质疑期限为各采购程序环节结束之日起计算。对同一采购程序环节的质疑，供应商须一次性提出。

4.2.2.3对采购结果提出质疑的，质疑期限自采购结果公告期限届满之日起计算。

4.2.3供应商提出质疑应当提交质疑函和必要的证明材料。质疑函应当包括下列内容：

4.2.3.1供应商的姓名或者名称、地址、邮编、联系人及联系电话；

4.2.3.2质疑项目的名称、编号；

4.2.3.3具体、明确的质疑事项和与质疑事项相关的请求；

4.2.3.4事实依据；

4.2.3.5必要的法律依据；

4.2.3.6提出质疑的日期。

供应商提交的质疑函需一式三份。供应商为自然人的，应当由本人签字；供应商为法人或者其他组织的，应当由法定代表人、主要负责人，或者其授权代表签字或者盖章，并加盖公章。

质疑函范本及制作说明详见附件2。

4.2.4采购人或者采购机构应当在收到供应商的书面质疑后七个工作日内作出答复，并以书面形式通知质疑供应商和其他与质疑处理结果有利害关系的政府采购当事人，但答复的内容不得涉及商业秘密。根据《杭州市财政局关于进一步加强政府采购信息公开优化营商环境的通知》（杭财采监〔2021〕17号）,采购人或者采购机构在质疑回复后5个工作日内，在浙江政府采购网的“其他公告”栏目公开质疑答复，答复内容应当完整。质疑函作为附件上传。

4.2.5询问或者质疑事项可能影响采购结果的，采购人应当暂停签订合同，已经签订合同的，应当中止履行合同。

4.3供应商投诉

4.3.1质疑供应商对采购人、采购机构的答复不满意或者采购人、采购机构未在规定的时间内作出答复的，可以在答复期满后十五个工作日内向同级政府采购监督管理部门提出投诉。

4.3.2供应商投诉的事项不得超出已质疑事项的范围，基于质疑答复内容提出的投诉事项除外。

4.3.3供应商投诉应当有明确的请求和必要的证明材料。

4.3.5 以联合体形式参加政府采购活动的，其投诉应当由组成联合体的所有供应商共同提出。

投诉书范本及制作说明详见附件3。

**二、招标文件的构成、澄清、修改**

**5．招标文件的构成**

5.1 招标文件包括下列文件及附件：

5.1.1招标公告；

5.1.2投标人须知；

5.1.3采购需求；

5.1.4评标办法；

5.1.5拟签订的合同文本；

5.1.6应提交的有关格式范例。

5.2与本项目有关的澄清或者修改的内容为招标文件的组成部分。

**6. 招标文件的澄清、修改**

6.1已获取招标文件的潜在投标人，若有问题需要澄清，应于投标截止时间前，以书面形式向采购机构提出。

6.2 采购机构对招标文件进行澄清或修改的，将同时通过电子交易平台通知已获取招标文件的潜在投标人。依法应当公告的，将按规定公告，同时视情况延长投标截止时间和开标时间。该澄清或者修改的内容为招标文件的组成部分。

**三、投标**

**7. 招标文件的获取**

详见招标公告中获取招标文件的时间期限、地点、方式及招标文件售价。

**8.开标前答疑会或现场考察**

采购人组织潜在投标人现场考察或者召开开标前答疑会的，潜在投标人按第二部分投标人须知前附表的规定参加现场考察或者开标前答疑会。

**9.投标保证金**

本项目不需缴纳投标保证金。

**10. 投标文件的语言**

投标文件及投标人与采购有关的来往通知、函件和文件均应使用中文。

**11. 投标文件的组成**

11.1**资格文件**：

11.1.1符合参加政府采购活动应当具备的一般条件的承诺函；

11.1.2落实政府采购政策需满足的资格要求；

11.1.3本项目的特定资格要求。

11.2 商务技术文件：

11.2.1投标函；

11.2.2授权委托书或法定代表人（单位负责人、自然人本人）身份证明；

11.2.3联合协议；

11.2.4分包意向协议；

11.2.5符合性审查资料；

11.2.6评标标准相应的商务技术资料；

11.2.7商务技术偏离表；

11.2.8政府采购供应商廉洁自律承诺书；

11.3**报价文件：**

11.3.1开标一览表（报价表）；

11.3.2中小企业声明函。

**投标文件含有采购人不能接受的附加条件的，投标无效；**

**投标人提供虚假材料投标的，投标无效。**

**12. 投标文件的编制**

12.1投标文件分为资格文件、商务技术文件、报价文件三部分。各投标人在编制投标文件时请按照招标文件第六部分规定的格式进行，混乱的编排导致投标文件被误读或评标委员会查找不到有效文件是投标人的风险。

12.2投标人进行电子投标应安装客户端软件—“政采云电子交易客户端”，并按照招标文件和电子交易平台的要求编制并加密投标文件。投标人未按规定加密的投标文件，电子交易平台将拒收并提示。

12.3使用“政采云电子交易客户端”需要提前申领CA数字证书，申领流程请自行前往“浙江政府采购网-下载专区-电子交易客户端-CA驱动和申领流程”进行查阅。

**13.投标文件的签署、盖章**

13.1投标文件按照招标文件第六部分格式要求进行签署、盖章。**▲投标人的投标文件未按照招标文件要求签署、盖章的，其投标无效**。

13.2为确保网上操作合法、有效和安全，投标人应当在投标截止时间前完成在“政府采购云平台”的身份认证，确保在电子投标过程中能够对相关数据电文进行加密和使用电子签名。

13.3招标文件对投标文件签署、盖章的要求适用于电子签名。

**14. 投标文件的提交、补充、修改、撤回**

14.1 供应商应当在投标截止时间前完成投标文件的传输递交，并可以补充、修改或者撤回投标文件。补充或者修改投标文件的，应当先行撤回原文件，补充、修改后重新传输递交。投标截止时间前未完成传输的，视为撤回投标文件。投标截止时间后递交的投标文件，电子交易平台将拒收。

14.2电子交易平台收到投标文件，将妥善保存并即时向供应商发出确认回执通知。在投标截止时间前，除供应商补充、修改或者撤回投标文件外，任何单位和个人不得解密或提取投标文件。

14.3采购人、采购机构可以视情况延长投标文件提交的截止时间。在上述情况下，采购机构与投标人以前在投标截止期方面的全部权利、责任和义务，将适用于延长至新的投标截止期。

**15.备份投标文件**

15.1投标人在电子交易平台传输递交投标文件后，还可以在投标截止时间前直接提交或者以邮政快递方式递交备份投标文件1份，**但采购人、采购机构不强制或变相强制投标人提交备份投标文件。**

15.2备份投标文件须在“政采云投标客户端”制作生成，**并储存在DVD光盘或者U盘中**。备份投标文件应当密封包装并在包装上加盖公章并注明投标项目名称，投标人名称(联合体投标的，包装物封面需注明联合体投标，并注明联合体成员各方的名称和联合协议中约定的牵头人的名称)。**不符合上述制作、存储、密封规定的备份投标文件将被视为无效或者被拒绝接收。**

15.3直接提交备份投标文件的，投标人应于投标截止时间前在招标公告中载明的开标地点将备份投标文件提交给采购机构，采购机构将拒绝接受逾期送达的备份投标文件。

15.4以邮政快递方式递交备份投标文件的，投标人应先将备份投标文件按要求密封和标记，再进行邮政快递包装后邮寄。备份投标文件须在投标截止时间之前送达招标文件第二部分投标人须知前附表规定的备份投标文件送达地点；送达时间以签收人签收时间为准。采购机构将拒绝接受逾期送达的备份投标文件。邮寄过程中，电子备份投标文件发生泄露、遗失、损坏或延期送达等情况的，由投标人自行负责。

**15.5投标人仅提交备份投标文件，没有在电子交易平台传输递交投标文件的，投标无效。**

**16.投标文件的无效处理**

有招标文件第四部分第13项规定的情形之一的，投标无效：

**17.投标有效期**

17.1投标有效期为从提交投标文件的截止之日起90天。▲**投标人的投标文件中承诺的投标有效期少于招标文件中载明的投标有效期的，投标无效。**

17.2投标文件合格投递后，自投标截止日期起，在投标有效期内有效。

17.3在原定投标有效期满之前，如果出现特殊情况，采购机构可以以书面形式通知投标人延长投标有效期。投标人同意延长的，不得要求或被允许修改其投标文件，投标人拒绝延长的，其投标无效。

**四、开标、资格审查与信用信息查询**

**18.开标**

18.1采购机构按照招标文件规定的时间通过电子交易平台组织开标，所有投标人均应当准时在线参加。投标人不足3家的，不得开标。

18.2开标时，电子交易平台按开标时间自动提取所有投标文件。采购机构依托电子交易平台发起开始解密指令，投标人按照平台提示和招标文件的规定在半小时内完成在线解密。

18.3**投标文件未按时解密，投标人提供了备份投标文件的，以备份投标文件作为依据，否则视为投标文件撤回。投标文件已按时解密的，备份投标文件自动失效。**

**19、资格审查**

19.1开标后，采购人或采购机构将依法对投标人的资格进行审查。

19.2采购人或采购机构依据法律法规和招标文件的规定，对投标人的基本资格条件、特定资格条件进行审查。

19.3投标人未按照招标文件要求提供与基本资格条件、特定资格条件相应的有效资格证明材料的，视为投标人不具备招标文件中规定的资格要求，其投标无效。

19.4对未通过资格审查的投标人，采购人或采购机构告知其未通过的原因。

19.5合格投标人不足3家的，不再评标。

**20、信用信息查询**

20.1信用信息查询渠道及截止时间：采购机构将通过“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)、中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)渠道查询投标人投标截止时间当天的信用记录。

20.2信用信息查询记录和证据留存的具体方式：现场查询的投标人的信用记录、查询结果经确认后将与采购文件一起存档。

20.3信用信息的使用规则：经查询列入失信被执行人名单、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的投标人将被拒绝参与政府采购活动。

20.4联合体信用信息查询：两个以上的自然人、法人或者其他组织组成一个联合体，以一个供应商的身份共同参加政府采购活动的，应当对所有联合体成员进行信用记录查询，联合体成员存在不良信用记录的，视同联合体存在不良信用记录。

**五、评标**

**21.** 评标委员会将根据招标文件和有关规定，履行评标工作职责，并按照评标方法及评分标准，全面衡量各投标人对招标文件的响应情况。对实质上响应招标文件的投标人，按照评审因素的量化指标排出推荐中标的投标人的先后顺序，并按顺序提出授标建议。**详见招标文件第四部分评标办法。**

**六、定 标**

**22. 确定中标供应商**

采购人将自收到评审报告之日起2个工作日内通过电子交易平台在评审报告推荐的中标候选人中按顺序确定中标供应商。

**23. 中标通知与中标结果公告**

23.1自中标人确定之日起2个工作日内，采购机构通过电子交易平台向中标人发出中标通知书，同时编制发布采购结果公告。采购机构也可以以纸质形式进行中标通知。

23.2中标结果公告内容包括采购人及其委托的采购机构的名称、地址、联系方式，项目名称和项目编号，中标人名称、地址和中标金额，主要中标标的的名称、规格型号、数量、单价、服务要求，开标记录、未中标情况说明、中标公告期限以及评审专家名单、评分汇总及明细。

23.3公告期限为1个工作日。

**七、合同授予**

**24.** 合同主要条款详见第五部分拟签订的合同文本。

**25. 合同的签订**

25.1 采购人与中标人应当通过电子交易平台在中标通知书发出之日起10个工作日内，按照招标文件确定的事项签订政府采购合同，并在合同签订之日起2个工作日内依法发布合同公告。

25.2中标人按规定的日期、时间、地点，由法定代表人或其授权代表与采购人代表签订合同。如中标人为联合体的，由联合体成员各方法定代表人或其授权代表与采购人代表签订合同。

25.3如签订合同并生效后，供应商无故拒绝或延期，除按照合同条款处理外，列入不良行为记录一次，并给予通报。

25.4中标供应商拒绝与采购人签订合同的，采购人可以按照评审报告推荐的中标或者成交候选人名单排序，确定下一候选人为中标供应商，也可以重新开展政府采购活动。

25.5采购合同由采购人与中标供应商根据招标文件、投标文件等内容通过政府采购电子交易平台在线签订，自动备案。

**26. 履约保证金**

拟签订的合同文本要求中标供应商提交履约保证金的，供应商应当以支票、汇票、本票或者金融机构、担保机构出具的保函等非现金形式提交。履约保证金的数额不得超过政府采购合同金额的 1 %。鼓励和支持供应商以银行、保险公司出具的保函形式提供履约保证金。**采购人不得拒收履约保函。**

政府采购货物和服务项目中，采购单位可根据杭州市政府采购网公布的供应商履约评价情况减免履约保证金。供应商履约验收评价总分为100分的，采购单位应当免收履约保证金。

供应商可登录政采云平台-【金融服务】—【我的项目】—【已备案合同】以保函形式提供：1、供应商在合同列表选择需要投保的合同，点击[保函推荐]。2、在弹框里查看推荐的保函产品，供应商自行选择保函产品，点击[立即申请]。3、在弹框里填写保函申请信息。具体步骤：选择产品—填写供应商信息—选择中标项目—确认信息—等待保险/保函受理—确认保单—支付保费—成功出单。政采云金融专线400-903-9583。

**八、电子交易活动的中止**

27. **电子交易活动的中止。**采购过程中出现以下情形，导致电子交易平台无法正常运行，或者无法保证电子交易的公平、公正和安全时，采购机构可中止电子交易活动：

27.1电子交易平台发生故障而无法登录访问的；

27.2电子交易平台应用或数据库出现错误，不能进行正常操作的；

27.3电子交易平台发现严重安全漏洞，有潜在泄密危险的；

27.4病毒发作导致不能进行正常操作的；

27.5其他无法保证电子交易的公平、公正和安全的情况。

28.出现以上情形，不影响采购公平、公正性的，采购组织机构可以待上述情形消除后继续组织电子交易活动，也可以决定某些环节以纸质形式进行；影响或可能影响采购公平、公正性的，应当重新采购。

**九、验收**

**29.验收**

29.1采购人组织对供应商履约的验收。大型或者复杂的政府采购项目，应当邀请国家认可的质量检测机构参加验收工作。验收方成员应当在验收书上签字，并承担相应的法律责任。如果发现与合同中要求不符，供应商须承担由此发生的一切损失和费用，并接受相应的处理。

29.2采购人可以邀请参加本项目的其他投标人或者第三方机构参与验收。参与验收的投标人或者第三方机构的意见作为验收书的参考资料一并存档。

29.3严格按照采购合同开展履约验收。采购人成立验收小组，按照采购合同的约定对供应商履约情况进行验收。验收时，按照采购合同的约定对每一项技术、服务、安全标准的履约情况进行确认。验收结束后，应当出具验收书，列明各项标准的验收情况及项目总体评价，由验收双方共同签署。验收结果与采购合同约定的资金支付及履约保证金返还条件挂钩。履约验收的各项资料应当存档备查。

29.4验收合格的项目，采购人将根据采购合同的约定及时向供应商支付采购资金、退还履约保证金。验收不合格的项目，采购人将依法及时处理。采购合同的履行、违约责任和解决争议的方式等适用《中华人民共和国民法典》。供应商在履约过程中有政府采购法律法规规定的违法违规情形的，采购人应当及时报告本级财政部门。

**第三部分 采购需求**

**一、为落实政府采购政策需满足的要求**

|  |  |  |
| --- | --- | --- |
| **序号** | **政策名称** | **内容** |
| 1 | 政府采购进口产品 | 允许采购进口产品 |
| 2 | 政府强制采购节能产品 | 不适用 |
| 3 | 政府优先采购节能、环保产品 | 不适用 |
| 4 | 政府采购支持科技创新 | 提供材料详见招标文件第六章“商务和技术文件” |
| 5 | 政府采购促进中小企业发展 | 提供材料详见招标文件第六章“报价文件”  本项目属性为：货物  采购标的对应的中小企业划分标准所属行业：软件和信息技术服务业。  中小企业划型标准：从业人员300人以下或营业收入10000万元以下的为中小微型企业。其中，从业人员100人及以上，且营业收入1000万元及以上的为中型企业；从业人员10人及以上，且营业收入50万元及以上的为小型企业；从业人员10人以下或营业收入50万元以下的为微型企业。 |
| 6 | 政府采购支持监狱企业发展 | 提供材料详见招标文件第六章“报价文件” |
| 7 | 政府采购促进残疾人就业 | 提供材料详见招标文件第六章“报价文件” |

**二、采购资金的支付方式、时间、条件**

|  |  |
| --- | --- |
| **▲履约保证金** | 1.合同签订后一周内，中标人向采购人提交合同总价1 %的履约保证金，履约保证金在合同履约期间无违约情形的，项目验收结束后，于一周内退还（不计息）；  逾期退还的，自逾期之日起，向中标人每日偿付合同价款的0.05%的违约金；  2.提交方式：支票、汇票、本票或金融机构出具的保函等非现金形式。 |
| **▲付款方式** | 采购合同签订后，中标人根据采购单位IP地址开通使用权限，系统正常运行5个工作日后经验收合格后，采购人单位向中标人一次性支付合同全款。 |

**三、服务要求（技术要求里另有注明的以技术要求为准）**

|  |  |
| --- | --- |
| **交付时间** | 合同签订后5个工作日内。 |
| **服务时间** | 具体见技术要求中“订购时间”参数 |
| **交付地点** | 采购人指定地点 |
| **▲质保期** | 项目验收合格后开始计算，截止至服务时间期满。 |

**四、技术要求**

**1.需执行的国家相关标准、行业标准、地方标准或者其他标准、规范：**如技术要求中未注明需执行的国家相关标准、行业标准、地方标准或者其他标准、规范的，执行最新标准、规范。

**标项一：**

|  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **名称** | **数量** | **单位** | **（功能或者目标）、质量、安全、技术规格、物理特性等要求** |
| 1 | 外文数据库系统  （一）  （核心产品） | 1 | 套 | 以下数据库须满足对数据库资源有独立自主的知识产权，内容无任何版权纠纷。  **一、科睿唯安数据库**  **SCIE+SSCI+A&HCI**  1.数据库资源：SCIE收录期刊不少于9546种，SSCI收录期刊不少于3565种，A&HCI收录期刊不少于1844种，ESCI新兴资源数据库收录期刊不少于8110种。期刊资源须集成在Web of Science学术发现平台。其中SCIE收录不少于170个自然学科方向，学科须覆盖医学、化学、工程技术、计算机、信息技术、电气工程等；SSCI收录资源学科须覆盖58个社会科学方面的期刊，包括经济与商业、教育、信息科学与图书情报科学、城市研究等；A&HCI收录学科须覆盖25个人文艺术方面的期刊，包括考古学、文化研究、人类学、语言学等学科。  2.检索功能：提供基本检索、作者检索、被引参考文献检索、化学结构式检索，支持布尔逻辑运算符AND OR NOT检索，可按主题、标题、作者、作者识别号、团体作者、编者、出版物名称、DOI、出版年、地址、机构扩展、会议、语种、文献类型、基金资助机构、授权号、入藏号和PubMed ID字段检索。  3.数据更新：每日即时更新  4.订购时间：2022年12月15日至2023年12月14日  5.访问方式：IP段内授权访问，无并发用户限制，支持CARSI  6.技术服务：提供技术更新服务。  7.数据统计：提供数据库用户访问和使用情况的详细记录，并进行统计分析和提供统计分析报告。  8.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **ESI数据库**  1.ESI数据库（基本科学指标），分析数据来源须是Web of Science核心合集数据库数据，并提供在某个研究领域有影响力的国家、机构、论文和出版物，以及研究前沿的深度分析。  2.订购时间：2022年12月1日至2023年12月31日  3.访问方式：IP段内授权访问，无并发用户限制，支持CARSI访问。4.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务或者宣传推广活动，并提供中文版使用指南。  **JCR数据库**  1.JCR数据库(期刊引证报告）提供基于引文数据统计信息对多学科期刊进行评价。可通过对参考文献的标引和统计，在期刊层面衡量某项研究的影响力，显示出引用和被引期刊之间的相互关系。  2.订购时间：2022年12月1日至2023年12月31日  3.访问方式：IP段内授权访问，无并发用户限制，支持CARSI访问。  4.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务或者宣传推广活动，并提供中文版使用指南。  **EndNote文献管理软件**  1.EndNote文献管理软件能够用于查找、组织和格式化参考数据。  2.订购时间：2022年12月1日至2023年12月31日  3.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  4.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **InCites学科分析数据库**  1.InCites数据库须在Web of Science核心合集论文和引文数据基础上，综合计量指标和1980年以来各学科各年度的全球基准数据，从科研人员、机构、区域、研究方向、期刊、基金六大维度，实现对科研表现的分析与对标、机构研究产出和引文影响力的实时跟踪、机构间研究绩效和影响力的横向纵向对比、潜力人才的精准定位、科研合作现状以及潜在合作可能的有效发现。  2.订购时间：2022年12月1日至2023年12月31日  3.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制，首次使用InCites数据库注册个人账号。  4.技术支持：有关于数据库使用问题，提供技术专家在线支持；提供本地化服务支持，保证48小时以内回复。  5.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务或者宣传推广活动，并提供中文版使用指南。  **Web of Science API-Expanded+InCites API**  1. Web of Science API：  1.1.提供Web of Science在线数据的应用程序接口，供各种编程语言调用；数据同步须每秒响应需求2次，全年可获取Web of Science论文数不少于50000条，1次需求可获取Web of Science论文数不少于100篇。  1.2.接口实时获取Web of Science字段，返回字段包括入藏号、摘要、文章标题、编者、期、团体作者、卷、会议标题、页码、会议地点、期刊名、会议日期、出版日期、会议赞助方、作者全名、丛书标题、作者关键词、增刊、Researcher ID、特刊、DOI号码、会议摘要号码、文献号、语言、IDS 号、Keywords Plus、ISSN、通讯作者、ISBN、通讯作者地址、总页码、作者地址、期刊缩写名、邮箱地址、被引次数、基金信息、文献类型、出版商信息、Web of Science 类别、研究方向包括被引频次、原文链接访问次数、引用文献列表、CNCI值、国内与国际合作论文数与百分比等；提供基于REST程序获取，导出格式JSON和XML；提供高级检索和筛选。  2.InCites API  2.1. 接口支持各种编程语言调用。  2.2.支持导出字段包括：入藏号 WOS Accession Number、文献类型 Document Type、期刊预期被引频次 Journal Expected Citations、期刊规范化的引文影响力 Journal Normalized Citation Impact、最新一版的影响因子 Journal Impact Factor、类别预期被引频次 Category Expected Citations、学科规范化的引文影响力 Category Normalized Citation Impact、学科领域百分位 Percentile in Subject Area、是否为当前一期ESI中的热点论文、是否为当前一期ESI中的高被引论文、是否为国际合作论文、是否为横向合作论文、是否为开放获取论文、是否为合作论文、被引次数 Times Cited等。  3.订购时间：2022年12月1日至2023年12月31日  4.访问方式：账号访问，采购人单位用户登录科睿唯安开发者平台Clarivate Developer Portal 即可获取。  5.技术支持：提供本地化技术服务支持，保证第三方应用和Web of Science API、InCites API的顺利对接，远程响应须在48小时以内。  **二、Scopus**  1.检索来源不少于23000种的同行评审期刊，期刊出版社不少于全球5000家。其中开放存取期刊不少于2600种，学科分类体系须涵盖27个及以上学科领域，涉及生命科学领域不少于4300种、社会科学与人文艺术领域不少于5300种、自然科学领域不少于7200种和医学领域不少于6800种, 医学领域全面覆盖Medline数据库。  2.数据更新：每日更新  3.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  4.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  5.数据统计：提供符合COUNTER 标准的使用统计报告。  6.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **三、Science Direct期刊库**  1.本次采购ScienceDirect数据库须包含7个学科包期刊全文数据库：商业/管理和会计、计算机科学、经济学/计量经济学和金融、工程、护理、药理学/毒理学和药学、社会科学。  2.资源量：期刊数量不少于900种，提供自2017-2021年的回溯资源使用；在订购额度内的19种期刊，提供订阅当年的永久使用权限；Journal of Pharmaceutical Sciences期刊和Handbooks in Economics Series丛书提供订阅当年访问权限。  3.功能：可在线浏览并下载存储全文、文摘等；支持高级检索，可检索视频、图片，提供主题、篇名、关键词、全文、摘要、DOI、作者、ISSN/ISBN字段等；检索结果可按检索词相关度及出版更新日期排序；数据格式支持PDF格式、HTML格式，部分文章可在全文中，浏览动态图片和3D互动模型等；  4.数据更新：即时更新  5.订购时间：2023年7月1日-2023年12月31日。  6.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  7.数据统计：提供对用户访问和使用情况详细记录提供基于counter标准的用量及拒访年度报告。  8.技术支持：有关于数据库使用问题，提供技术专家在线支持，保证48小时以内回复。  9.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **四、Engineer Village 工程索引**  1检索来源须是全球不少于76个国家的同行评审和索引的出版物，记录不少于2800万条，工程学科不少于190个。  2.功能：提供多种检索方式，包括快速检索、专家检索、叙词检索、作者检索和机构检索，满足不同检索需求；支持对文献类型、文献语种、文献时限等精确检索结果；提供个人注册，保存检索历史和邮件通告功能。  3.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  4.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  5.数据统计：提供对用户访问和使用情况详细记录提供基于counter标准的用量及拒访年度报告。  6.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **五、AMA美国医学会期刊数据库**  1. 数据库资源须包含美国医学会出版11种经过同行评审的学术期刊，学科覆盖全科医学、肿瘤学、皮肤病学、外科学、内科学、心脏病学等主要学科，收录时间为创刊年到至今。  2.功能：求骚扰浏览文摘、全文、参考文献和施引文献，提供 PDF全文，可下载到本地。提供与其他数据库的相互链接；支持简单检索、高级检索、期刊检索、作者检索等多种检索途径；提供个性化服务，通过简单注册，用户可管理个人帐户，随时在线收藏感兴趣的内容，并与他人分享信息；支持分屏浏览。  3.永久使用权：用户订购当年数据的永久使用权  4.数据更新：实时更新  5.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  6.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  7.数据统计：向用户提供符合 COUNTER 5标准的使用统计数据，提供用户使用情况的详细记录。  8.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **六、ACM美国计算机协会数字图书馆**  1.数据库资源须包括从1950至今美国计算机协会出版的期刊和会议录等电子版和书目数据，其中期刊不少于71种、会议录文献不少于5700卷。  2.功能：支持简单检索、高级检索、期刊检索、著者检索等多种途径的检索，可按检索词在作者名、篇名、刊名、文摘及出版社名称进行检索；支持HTML和PDF两种全文格式；支持在线浏览及本地下载全文；  3.永久使用权：对ACM71种期刊均有当年订购期内容的永久访问权。  4.数据更新：实时更新，每年新增全文数据不少于20000篇。  5.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  6.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  7.数据统计：向用户提供符合COUNTER标准的数据库访问和使用详细记录和分析。  8.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  9.系统维护：须定期对平台进行维护，不影响数据库的正常访问。  **七、Emerald管理学全文期刊库**  1. 数据库资源包括管理学领域期刊不少于281种，工程学领域期刊不少于26种，全文量不少于40万篇。其中回溯期刊不少于180种期刊，11万篇全文，结合回溯内容，确保在线全文期刊内容可回溯至第一卷第一期，在线全文内容回溯可至1994年；回溯内容可在中国境内在线免费使用；全文期刊内容须与出版发行同步，  2.功能：支持全文检索功能，可在文章内容中进行关键字查找；提供导航检索、一次检索、二次检索、高级检索、专业检索等检索入口；提供主题、题名、关键词、摘要、作者、刊名、年限、来源等多种检索字段。  3.永久使用权：订购年份的数据能够提供永久使用权。  4.订购时间：2022年12月1日-2023年11月30日  5.访问方式：通过IP控制远程访问，无并发用户限制。  6.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务，并提供中文版使用指南。  **八、律商联讯数据库**  PatentSight专利大数据检索分析平台  1.数据库资源须包含116个国家/地区的专利数据，其中有不低于 56个国家/地区的全文数据。  2.数据范围：全球专利数据（发明、实用新型）  3.数据更新：周更新  4.购买数量：1个帐号  5.服务方式：web-based（网页网址）账号登录。  6.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日。  7.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务。  8．数据统计：提供数据库用户访问和使用情况的详细记录，并进行统计分析和提供统计分析报告。  Lex Machina美国诉讼案例及法律分析数据库  1．数据库资源须覆盖美国诉讼案例，包括：联邦地区法院、州法院、USPTO专利审判和上诉委员会(PTAB)、国际贸易委员会（ITC）。数据库须对接[美国法院系统](http://www.baidu.com/link?url=2kdUInd_LxdAukf4gcWB3HeTDH4P_DZHxmTm0-WouqGjy04fxVXNMF3O3TRVDnQyppZNoar6EzyOGyjnsIViO_)Pacer系统，现有联邦地区法院案例不少于333万个，州法院案件不少于347万个，涉案美国专利不少于6万多件，以及PTAB和ITC案件等；案卷总量不少于1.8亿卷。  2.数据范围：美国诉讼数据库（专利模块）  3.数据更新：每日更新  4.购买数量：1个帐号  5.访问方式：web-based（网页网址）账号登录。  6.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日。  7.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务。  8．数据统计：提供数据库用户访问和使用情况的详细记录，并进行统计分析和提供统计分析报告。  TotalPatent One专利检索数据库  1.数据库资源共包含107个国家/地区的不低于1.57亿专利数据，其中 56个国家/地区的专利全文数据。引证数据须来源于INPADOC/DOCDB专利数据库，以及WIPO、美国、中国、日本、德国等；其法律状态数据须包括传统的INPADOC数据，还须包括各个国家局的授权后法律状态数据（Post-Issuance），同时还须对法律状态数据进行标准化提取和可视化呈现。  2.数据范围：全球专利数据（发明、实用新型、外观设计）  3.数据更新：每日更新  4.购买数量：1个帐号  5.访问方式：web-based（网页网址）账号登录。  6.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日。  7.用户培训：在合同期内免费提供不少于2次的培训服务。  8．数据统计：提供数据库用户访问和使用情况的详细记录，并进行统计分析和提供统计分析报告。 |

**附表一：**

|  |  |  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| **标项一** | **名称** | **数量** | **单位** | **预算金额(元)** | **最高限价(元)** | **是否允许进口** | **执行书号** |
| 1 | 外文数据库系统  （一） | 1 | 套 | **2460340** | **2460340** | 是 | [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12577]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126524&encrypt=7b7112b65b1cbd8c72ef7a06cc0d15dc)  [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12608]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126479&encrypt=ea93e9b3ac5680dd7ff1fa5ac6de7450)  [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12627]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126503&encrypt=1a38c18e6c6eb6733568f6e71386b956)  [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12600]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126510&encrypt=adab1761338b224aa3cf88ab24ce6856) |

**标项二：**

|  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **名称** | **数量** | **单位** | **技术要求** |
| 1 | 外文数据库系统（二）  （核心产品） | 1 | 套 | **一、IEEE期刊库**  1.数据库资源包括不少于190种IEEE期刊；贝尔实验室技术期刊不少于1800种IEEE会议录（每年）；IET/VDE会议收录不少于4800份IEEE标准。  2．因特网上访问，IP开放，全年提供24小时网络服务，用户无需支付国际流量费，无并发用户限制。  3. 订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日。  4.服务方式：订阅模式，只可在订购期内使用所订购的数据。  5.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。  **二、Springer期刊库**  1．资源包括Springer出版社的出版不少于2000种期刊。  2．学科须涵盖自然科学、技术、工程、医学、法律、行为科学、经济学、生物学等11个学科。  3．因特网上访问，IP开放，全年提供24小时网络服务，用户无需支付国际流量费，无并发用户限制。  4.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  5.服务方式：选定部分的期刊具有永久访问权。  6.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。  **三、Wiley期刊**  1.数据库资源包括生命科学、健康科学、理工科学、社会科学和人文科学最具影响力的论文和研究。  2.资源包括不少于1400种的订阅期刊。  3.提供符合COUNTER-5标准的多种使用统计报告。  4.所有WILEY付费期刊当年的永久访问权。  5.所有WILEY付费期刊1997年（平均）至最新的内容。  6.服务  6.1.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  6.2.服务方式：购买的数据可永久访问。  6.3.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。  **四、Scifinder**  1．数据须覆盖学科分生物化学、有机化学、高分子化学类、应用化学和化学工程、物理化学、无机化学和分析化学等5大类，80小类。  2.平台支持保存检索记录和关键词定期推送功能，提高读者的使用便捷和效率。  3.数据库的帮助功能：数据库在线Help功能随时供用户查询，此外还提供中文的检索指南和使用手册。  4.数据库访问方式：IP地址+用户名、密码的方式控制。  5.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  6.服务方式：订阅模式，只可在订购期内使用所订购的数据。  7.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。  **五、EBSCO\ASU\BSU**  **EBSCO主题库**  1.资源收录不少于12,000多种全文期刊，电子图书不低于3,000册；全文期刊收录起始年限1909年，摘要收录起始年限为1880年。  2.包括20个子库，分别为：Applied Science & Technology Source(ASTS)、Art & Architecture Complete(AAC)、Biography Reference Center(BRC)、Criminal Justice Abstracts with Full Text(CJAFT)、Education Research Complete(ERC)、Engineering Source(ES)、Environment Complete(EC)、Food Science Source(FSS)、Humanities International Complete(HIC)、Legal Collection(LC)、Library, Information Science & Technology Abstract with Full Text(LISTA FT)、Medline with Full Text(MDFT)、Military & Government Collection(MGC)、Nutrition Reference Center(NRC)、Political Science Complete(PSC)、Read it(RI)、Research Starters-Business(RSB)、Risk Management Reference Center(RMRC)、Small Business Reference Center(SBRC)、Vocational Studies Premier(VSP)。  3.资源内容须涵盖的学科：工程、艺术、建筑、应用科技、文学、法律、教育、环境、食品、社会学、图书馆及信息科学、医学、营养学、政治学、英语等综合学科内容。  4.订购时间：2023年7月1日-2023年12月31日  **Academic Search Ultimate综合学科参考文献大全**  1.资源包括不低于18,000期刊的索引与文摘，全文期刊不少于12,000种，非刊类全文文献不少于900种。其中全文期刊WOS收录不低于3,000种，Scopus收录不低于6000种。  2.收录年限：1887年-至今。  3.学科须涵盖生物科学、工程技术、社会科学、心理学、教育、法律、医学、语言学、人文、信息科技、通讯传播、公共管理、历史学、计算机科学、军事、文化、健康卫生医疗、哲学、艺术、视觉传达、表演、哲学、各国文学等，收录内容涉及国家不低于80个，包括亚洲、大洋洲、欧洲及拉丁美洲等当地语言的全文期刊。  4.订购时间：2023年7月1日-2024年6月30日  **Business Source Ultimate商管财经类参考文献大全**  1.资源须包括不少于7,000种期刊索引及摘要，全文期刊不低于5,600种，其中全文期刊WOS收录不低于600种，Scopus收录不低于1,300种；收录非刊类全文资源不低于1000种的书籍专著、20000份的企业公司档案、1,200份的国家经济报告、8,700份的行业报告、14,800份的案例研究、2,500份市场的研究报告和5,200份的SWOT分析。  2.收录文献类型包括专题论文、参考工具资料、书摘、会议论文、投资研究报告等；收录内容涉及国家不低于90个。  3.收录年限：1886年-至今。  4.学科需涵盖商业经济相关主题，如营销、管理、管理信息系统（MIS）、生产与作业管理（POM）、会计、金融、经济等。  5.订购时间：2023年7月1日-2024年6月30日  **Business Collection 商业类租赁型电子书专辑**  1.资源包括不低于22,000种商学电子书，主题包含营销、财金、供应链管理以及创业、职涯规划、个人生涯发展、沟通以及人脉等，所有电子书皆须注明学术及商业相关出版社出版。  2.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  **Clinical Collection 临床医学租赁型电子书专辑**  1.资源包括不低于4,000种临床医学电子书，学科涵盖医学专门、外科、小儿科、药学、一般医学实务、专职医疗等。  2.资源收录年份从2008-至今。  3.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  4.服务方式：因特网上访问，IP开放，全年提供24小时网络服务，用户无需支付国际流量费，无并发用户限制。订阅模式，只可在订购期内使用所订购的数据。  5.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训（包括在线培训）。  **六、PQDT学位论文数据库**  1.资源量为历年国外优秀博硕士论文全文不低于92万篇，在全文以外收录不低于220万篇文摘信息，其中2021年新增的论文全文不得低于5.4万篇；收录的博硕士论文在欧美大学的数量上不得少于1,700所大学，以及不少于300万篇学位论文的文摘信息，学科须涵盖文、理、工、农、医等各个学科领域；博士论文信息中需包含作者撰写的350字摘要，硕士论文信息中需包含作者撰写150字摘要；学科须涵盖自然科学、社会科学在内的21个一级学科和546个二级学科。  2.收录年限：博士论文为1878年-至今，硕士论文为1988-至今年。  3.数据更新：学位论文全文数据库每年新收录论文数量在不少于5万篇，确保可以检索到最新论文信息。本次项目论文数据更新时间为2023年1月1日-2023年12月31日。  4．服务方式：因特网上访问，IP开放，全年提供24小时网络服务，用户无需支付国际流量费，无并发用户限制。  5.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  6.服务方式：购买当年的数据可永久访问。  7.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。  **七、SDC Platinum**  1.SDC Platinum数据库须提供新发债、新发股、合并与收购、辛迪加银团贷款、项目融资、私募股权、毒丸策略等研究领域的工业级标准，以便于用户进行投资银行研究、交易趋势研究、辨识可比较的交易、监测交易行为、生成行业领先的交易排行榜与市场份额分析等。  2.资源内容须涵盖自20世纪70年代以来的不少于123万宗全球合并及收购交易信息；自20世纪60年代以来的不少于100万条债券交易相关信息，包括投资级、高收益率和新兴市场公司债券以及ABS、MBS和代理商发行；自20世纪70年代以来的不少于38万条全球股票市场交易数据，包括IPO、增发、大宗交易及可转换债券等；自20世纪80年代以来的不少于35万条全球企业财团贷款交易；自20世纪60年代以来的不少于55万条美国市政融资和超过9千条加拿大及国际公共融资；自20世纪80年代以来，在有限或无追索权的基础上宣布并资助的全球项目不少于1万条；不少于14万条全球公司合资交易；自1985年以来的不少于2万条美国回购计划；不少于全球5,500家上市公司的反收购档案；不少于3400条全球股东激进主义活动，包括正式展开的代理权争夺战和其他公开股东提案，不少于1.2万条成交、修正或失效的毒丸事件等。  3.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  4.服务方式：订阅模式，只可在订购期内使用所订购的数据。  5.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。  **八、**全球金融市场数据库（**Eikon with Datastream）**  1.数据要求  1.1.股票和基本数据：提供不低于75,000只活跃股票的价格、交易量、市值、盈利、股息及公司行为数据，需涵盖重要发达国家上市时间超过30年的所有交易股票，涵盖20,000只股票的一致预期数据，包括当期盈余、来年盈利和市盈率预测。  1.2.债券：提供债券、认股权证、可转换证券、国内和国际债券发行的全面数据资料，须涵盖32个市场不低于80,000种固定收益工具和60,000种认股权证、股票和可转换证券。  1.3.商品：提供不低于3,000个现货价格以及摩根大通和高盛提供的主要指数；伦敦金属交易所金属价格和金属导报（Metal Bulletin）提供的金属市场的详尽资料；包括《大众商情》（Public Ledger）刊载的农业产品资料、ICIS-LOR 提供的能源和化学品资料，以及林产品、半导体和来自主要电力交易所的电力资料。  1.4.国际宏观经济：提供不低于400,000项时间序列资料，涵盖上世纪50年代以来不少于175个国家的宏观经济指标。序列资料须来自各国央行、国家统计局，包括摘录自欧洲央行月度报告（ECB Monthly Bulletin ）、欧盟统计局（Eurostat ）、欧盟委员会商业与消费调查（European Commission Business and Consumer Surveys ）、日本IN数据库，以及经合组织和国际货币基金组织数据库的资料。  2.服务方式：本项目采购一个帐号，使用方式为帐号登录，可在任意电脑上登录，不与硬件绑定。  3.订购时间：2023年1月1日-2023年12月31日  4.服务方式：订阅模式，只可在订购期内使用所订购的数据。  5.培训服务：服务期内提供不少于2次的数据库使用培训。 |

**附表一：**

|  |  |  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| **标项二** | **名称** | **数量** | **单位** | **预算金额(元)** | **最高限价(元)** | **是否允许进口** | **执行书号** |
| 1 | 外文数据库系统  （二） | 1 | 套 | **3580500** | **3580500** | 是 | [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12596]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126525&encrypt=6ac53b49540d47f9010bc84c46b661bf)  [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12586]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126523&encrypt=cd58558f32d9c17400e5e41ef391d4b8)  [杭政采分-2022-03181[HZZFCG-YS-2022-12628]](https://pay.zcygov.cn/purchaseplan_front/#/plan/list/detail?id=1000000000009126522&encrypt=8dcccbfe4eb98fe3e94c5cbc97fc448c) |

**第四部分** **评标办法**

**评标办法前附表**

**标项一：**

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **评标标准** | **权重** | **投标文件中评标标准相应的商务技术资料目录** |
| 1 | **业绩：**  投标人自2019年1月1日以来（以合同签订时间为准）同类合同业绩（以提供的合同扫描件为准）：每提供1份合同业绩得1分，最高得3分。 | 3 |  |
| 2 | **商务要求及技术响应程度：**  不符合（负偏离）商务及技术要求中标注“▲”条款（不可偏离）的投标无效；  满足招标文件明确的商务及技术条款要求的该项得满分；  商务及技术条款低于招标文件明确的要求（负偏离）的每项扣3分；  负偏离14项及以上的投标无效。 | 42 |  |
| 3 | **项目实施方案：**  项目实施计划，符合项目进度要求。（2分）  投入人员数量和综合素质。（2分） | 4 |  |
| 4 | **开通使用并调试验收：**  开通使用、调试、验收方法或方案的详细完整度。 | 3 |  |
| 5 | **售后服务：**  售后服务方案（包括服务内容、服务承诺、服务方式、应急服务）。 | 3 |  |
| 6 | **技术服务、培训：**  培训计划内容、培训范围，实施方案（培训流程、培训方式、培训对象、培训内容、培训日程等）。 | 2 |  |
| 7 | **资源利用：**  投标人利用现有平台资源，能为采购人提供的其他服务。 | 3 |  |
| 10 | 有效投标报价的最低价作为评标基准价，其最低报价为满分；按［投标报价得分=（评标基准价/投标报价）\*40］的计算公式计算。  评标过程中，不得去掉报价中的最高报价和最低报价。  因落实政府采购政策需要进行价格调整的，以调整后的价格计算评标基准价和投标报价。 | 40 |  |

**标项二：**

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| **序号** | **评标标准** | **权重** | **投标文件中评标标准相应的商务技术资料目录** |
| 1 | **业绩：**  投标人自2019年1月1日以来（以合同签订时间为准）同类合同业绩（以提供的合同扫描件为准）：每提供1份合同业绩得1分，最高得2分。 | 2 |  |
| 2 | **商务要求及技术响应程度：**  不符合（负偏离）商务及技术要求中标注“▲”条款（不可偏离）的投标无效；  满足招标文件明确的商务及技术条款要求的该项得满分；  商务及技术条款低于招标文件明确的要求（负偏离）的每项扣3分；  负偏离14项及以上的投标无效。 | 43 |  |
| 3 | **项目实施方案：**  项目实施计划，符合项目进度要求。 | 3 |  |
| 4 | **人员投入：**  1.拟投入的项目团队数量及工作经验等内容，须提供详细的人员分工表。（1分）  2.项目团队项目经理负责人、技术负责人及后台技术支持人员配置情况：包含但不限于职称、类似项目经验、人员资质、配置是否合理性等。（2分） | 3 |  |
| 5 | **开通使用并调试验收：**  开通使用、调试、验收方法或方案的详细完整度。 | 2 |  |
| 6 | **售后服务：**  售后服务方案、售后服务承诺的可行性及服务承诺落实的保障措施。 | 2 |  |
| 7 | **技术服务、培训：**  服务力量和服务保障，培训计划内容、培训范围，实施及针对性。 | 2 |  |
| 10 | **资源利用：**  投标人利用现有平台资源，能为采购人提供的其他服务。 | 3 |  |
| 11 | 有效投标报价的最低价作为评标基准价，其最低报价为满分；按［投标报价得分=（评标基准价/投标报价）\*40］的计算公式计算。  评标过程中，不得去掉报价中的最高报价和最低报价。  因落实政府采购政策需要进行价格调整的，以调整后的价格计算评标基准价和投标报价。 | 40 |  |

\***备注：**投标人编制投标文件（商务技术文件部分）时，建议按此目录（序号和内容）提供评标标准相应的商务技术资料。

**一、评标方法**

**1.本项目采用综合评分法。**综合评分法，是指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为中标候选人的评标方法。

**二、评标标准**

**2.** **评标标准：**见评标办法前附表。

**三、评标程序**

**3.1符合性审查。**评标委员会应当对符合资格的投标人的投标文件进行符合性审查，以确定其是否满足招标文件的实质性要求。不满足招标文件的实质性要求的，投标无效。

**3.2 比较与评价。**评标委员会应当按照招标文件中规定的评标方法和标准，对符合性审查合格的投标文件进行商务和技术评估，综合比较与评价。

**3.3汇总商务技术得分。**评标委员会各成员应当独立对每个投标人的商务和技术文件进行评价，并汇总商务技术得分情况。

**3.4报价评审。**

**政府采购云平台上传的电子投标（响应）文件报价与政府采购云平台录入报价不一致的，以上传的电子投标（响应）文件报价为准。**

3.4.1投标文件报价出现前后不一致的，按照下列规定修正：

3.4.1.1投标文件中开标一览表(报价表)内容与投标文件中相应内容不一致的，以开标一览表(报价表)为准;

3.4.1.2大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准;

3.4.1.3单价金额小数点或者百分比有明显错位的，以开标一览表的总价为准，并修改单价;

3.4.1.4总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准。

3.4.1.5同时出现两种以上不一致的，按照3.4.1规定的顺序修正。修正后的报价按照财政部第87号令 《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第五十一条第二款的规定经投标人确认后产生约束力。

3.4.2投标文件出现不是唯一的、有选择性投标报价的，投标无效。

3.4.3投标报价超过招标文件中规定的预算金额或者最高限价的，投标无效。

3.4.4评标委员会认为投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，应当要求其在合理的时间内提供书面说明，必要时提交相关证明材料;投标人不能证明其报价合理性的，评标委员会应当将其作为无效投标处理。

3.4.5根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）、《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库〔2022〕19号）、《杭州市财政局关于进一步支持中小企业参加政府采购活动的通知》（杭财采监〔2022〕7号）的规定，对于未预留份额专门面向中小企业的政府采购货物或服务项目，以及预留份额政府采购货物或服务项目中的非预留部分标项，对小型和微型企业的投标报价给予20%的扣除，用扣除后的价格参与评审。接受大中型企业与小微企业组成联合体或者允许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的政府采购货物或服务项目，对于联合协议或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额30%以上的，对联合体或者大中型企业的报价给予6 % 的扣除，用扣除后的价格参加评审。组成联合体或者接受分包的小微企业与联合体内其他企业、分包企业之间存在直接控股、管理关系的，不享受价格扣除优惠政策。

**3.5排序与推荐。**采用综合评分法的，评标结果按评审后得分由高到低顺序排列。得分相同的，按投标报价由低到高顺序排列。得分且投标报价相同的并列。投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为排名第一的中标候选人。

多家投标人提供相同品牌产品（单一产品采购项目中的该产品或者非单一产品采购项目的核心产品）且通过资格审查、符合性审查的不同投标人参加同一合同项下投标的，按一家投标人计算，评审后得分最高的同品牌投标人获得中标人推荐资格；评审得分相同的，采取随机抽取方式确定，其他同品牌投标人不作为中标候选人。

**3.6编写评标报告。**评标委员会根据全体评标成员签字的原始评标记录和评标结果编写评标报告。评标委员会成员对需要共同认定的事项存在争议的，应当按照少数服从多数的原则作出结论。持不同意见的评标委员会成员应当在评标报告上签署不同意见及理由，否则视为同意评标报告。

**四、评标中的其他事项**

**4.1投标人澄清、说明或者补正。**对于投标文件中含义不明确、同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容需要投标人作出必要的澄清、说明或者补正的，评标委员会和投标人通过电子交易平台交换数据电文，投标人提交使用电子签名的相关数据电文或通过平台上传加盖公章的扫描件。给予投标人提交澄清、说明或补正的时间不得少于半小时，投标人已经明确表示澄清说明或补正完毕的除外。投标人的澄清、说明或者补正不得超出投标文件的范围或者改变投标文件的实质性内容。

**4.2投标无效。**有下列情况之一的，投标无效：

4.2.1投标人不具备招标文件中规定的资格要求的（投标人未提供有效的资格文件的，视为投标人不具备招标文件中规定的资格要求）；

4.2.2投标文件未按照招标文件要求签署、盖章的；

4.2.3采购人拟采购的产品属于政府强制采购的节能产品品目清单范围的，投标人未按招标文件要求提供国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的节能产品认证证书的；

4.2.4投标文件含有采购人不能接受的附加条件的；

4.1投标文件中承诺的投标有效期少于招标文件中载明的投标有效期的；

4.2.6投标文件出现不是唯一的、有选择性投标报价的;

4.2.7投标报价超过招标文件中规定的预算金额或者最高限价的;

4.2.8报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，未能按要求提供书面说明或者提交相关证明材料，不能证明其报价合理性的;

4.2.9投标人对根据修正原则修正后的报价不确认的；

4.2.10投标人提供虚假材料投标的；

4.2.11投标人有恶意串通、妨碍其他投标人的竞争行为、损害采购人或者其他投标人的合法权益情形的；

4.2.12投标人仅提交备份投标文件，没有在电子交易平台传输递交投标文件的，投标无效；

4.2.13 投标文件不满足招标文件的其它实质性要求的；

4.2.14未按照招标文件标明的币种报价的；

4.2.15报价内容有缺漏项，或者与招标文件要求不一致的；

4.2.16 明显不符合招标文件要求，或负偏离达到规定数目的，视为采购人不能接受的附加条件；

4.2.17法律、法规、规章（适用本市的）及省级以上规范性文件（适用本市的）规定的其他无效情形。

**5.废标。**根据《中华人民共和国政府采购法》第三十六条之规定，在采购中，出现下列情形之一的，应予废标：

5.1符合专业条件的供应商或者对招标文件作实质响应的供应商不足3家的；

5.2出现影响采购公正的违法、违规行为的；

5.3投标人的报价均超过了采购预算，采购人不能支付的；

5.4因重大变故，采购任务取消的。

废标后，采购机构应当将废标理由通知所有投标人。

**6.修改招标文件，重新组织采购活动。**评标委员会发现招标文件存在歧义、重大缺陷导致评标工作无法进行，或者招标文件内容违反国家有关强制性规定的，将停止评标工作，并与采购人、采购机构沟通并作书面记录。采购人、采购机构确认后，将修改招标文件，重新组织采购活动。

**7.重新开展采购。**有政府采购法第七十一条、第七十二条规定的违法行为之一，影响或者可能影响中标、成交结果的，依照下列规定处理：

7.1未确定中标或者中标人的，终止本次政府采购活动，重新开展政府采购活动。

7.2已确定中标或者中标人但尚未签订政府采购合同的，中标或者成交结果无效，从合格的中标或者成交候选人中另行确定中标或者中标人；没有合格的中标或者成交候选人的，重新开展政府采购活动。

7.3政府采购合同已签订但尚未履行的，撤销合同，从合格的中标或者成交候选人中另行确定中标或者中标人；没有合格的中标或者成交候选人的，重新开展政府采购活动。

7.4政府采购合同已经履行，给采购人、供应商造成损失的，由责任人承担赔偿责任。

7.5政府采购当事人有其他违反政府采购法或者政府采购法实施条例等法律法规规定的行为，经改正后仍然影响或者可能影响中标、成交结果或者依法被认定为中标、成交无效的，依照7.1-7.4规定处理。
